Российская Федерация

Красноярский край Казачинский район

Мокрушинский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ
«10» ноября 2022г.         с. Мокрушинское          № 12-99
«О внесении изменений в Устав Мокрушинского сельсовета Казачинского района Красноярского края»
В целях приведения Устава Мокрушинского сельсовета Казачинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 22, 27 Устава Мокрушинского сельсовета Казачинского района Красноярского края, Мокрушинский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Мокрушинского сельсовета Казачинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1.  в статье 7:
- в подпункте 2 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;

· в подпункте 15 пункта 1 слова «, городском наземном электрическом транспорте» исключить;

1.2. в статье 16:
- подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- в пункте 3 цифры «8.1» исключить;
1.3.  в пункте 5 статьи 17 слова «и иных подведомственных ему органов местного самоуправления» исключить;
1.4.  пункт 1 статьи 18 дополнить словами «, а в случае, если указанное лицо не назначено или временно отсутствует, то эти обязанности исполняет специалист администрации Мокрушинского сельсовета»;
1.5.  в подпункте 3 пункта 2 статьи 22 после слова «инициативе,» дополнить словами «главы сельсовета,»;
1.6.  в статье 24:

- в пункте 6 после слов «по требованию» дополнить словами «главы сельсовета,»;

- дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. Вновь избранный Совет депутатов собирается на первое заседание в течение 30  дней со дня избрания Совета депутатов в правомочном составе»;

1.7.  в подпункте 4 пункта 1 статьи 27 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.8.  в пункте 7 статьи 29 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
1.9.  в пункте 4 статьи 33.1 слова «, городском наземном электрическом транспорте» исключить;
1.10.  пункт 2 статьи 36 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Мокрушинского сельского Совета депутатов от 22.10.2021 № 12-63 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в Мокрушинском сельсовете»;
1.11. статью 37.1 исключить;
1.12. в пункте 2 статьи 48 цифры «4.1» заменить словами «4.1 и 4.3»;
1.13.  пункт 1 статьи 49 дополнить абзацем следующего содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;

           1.14. статью 55.1 изложить в следующей редакции:
«Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, гарантируется:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

2) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;

3) право внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления»;
1.15.пункт 5 статьи 55.2 изложить в следующей редакции:
«5. Если нормативными правовыми актами местного самоуправления вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.

Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной должности, занимаемой на день прекращения полномочий, является основанием для перерасчета пенсии за выслугу лет.

Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена пенсия за выслугу лет.

Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет  2000(Две тысячи) рублей.
1.16 пункт 8 статьи 60 изложить в следующей редакции:
«8. Действие подпункта 23 пункта 1 статьи 7 приостановлено до 1 января 2024 года в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

2. Контроль за исполнением Решения возложить на заместителя председателя Мокрушинского сельского Совета депутатов.

3. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Мокрушинского сельсовета Казачинского района Красноярского края вступает в силу после официального опубликования в газете  «Мокрушинский Информационный бюллетень» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Мокрушинского сельсовета, мокрушинский.рф.

Глава сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее решение вступает в силу после официального  опубликования в газете  «Мокрушинский Информационный бюллетень» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Мокрушинского сельсовета, мокрушинский.рф.

	Председатель Мокрушинского сельского Совета депутатов

	Глава Мокрушинского                                 сельсовета

	_______________ Р.С. Воронин
	 ____________  Г.П. Шваб